
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 주민복지과

주민복지과 15,809,997 14,908,398 901,599

국 10,882,620 10,591,904 290,716

시 2,616,930 2,486,612 130,318

구 2,310,447 1,829,882 480,565

복지기반 구축 2,481,776 2,459,668 22,108

국 278,950 264,179 14,771

시 797,357 793,137 4,220

구 1,405,469 1,402,352 3,117

취약계층 생활 지원 1,381,868 1,359,760 22,108

국 278,950 264,179 14,771

시 797,357 793,137 4,220

구 305,561 302,444 3,117

주민생활지원서비스 홍보 및 총괄 관리 14,084 13,670 414

201 일반운영비 9,709 10,170 △461

01 사무관리비 8,759 9,220 △461

○사무관리비 절감 539 1,000 △461경정 539,000원

203 업무추진비 2,375 2,500 △125

03 시책추진업무추진비 2,375 2,500 △125

○주민복지 시책추진 절감 2,375 2,500 △125경정 2,375,000원

405 자산취득비 2,000 1,000 1,000

01 자산및물품취득비 2,000 1,000 1,000

○응접세트 1,000 0 1,0001,000,000원*1조

자원봉사센터 지원 40,800 39,300 1,500

시 16,900 16,900 0

구 23,900 22,400 1,500

307 민간이전 40,800 39,300 1,500

시 16,900 16,900 0

구 23,900 22,400 1,500

05 민간위탁금 40,800 39,300 1,500

○자원봉사센터 운영 40,800 39,300 1,500경정 40,800,000원

시 16,900 16,900 0

구 23,900 22,400 1,500

이재민 및 행려자 구호 5,950 6,000 △50

201 일반운영비 950 1,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○행려사망자 공고료 절감 950 1,000 △50경정 950,000원

서비스 연계 활성화 지원 3,910 4,116 △206

201 일반운영비 3,910 4,116 △206

01 사무관리비 3,910 4,116 △206

○후원사업 안내 홍보물 제작 절감

794 1,000 △206경정 794,000원

중구 복지박람회 11,400 12,000 △600
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부서: 주민복지과

정책: 복지기반 구축

단위: 취약계층 생활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,450 11,000 △550

03 행사운영비 10,450 11,000 △550

○행사운영비 절감 650 1,200 △550경정 650,000원

401 시설비및부대비 950 1,000 △50

04 행사관련시설비 950 1,000 △50

○무대 설치비 절감 950 1,000 △50경정 950,000원

보훈단체 지원 50,950 51,000 △50

201 일반운영비 50,950 51,000 △50

01 사무관리비 50,950 51,000 △50

○보훈의달 행사(감사패 등) 절감

950 1,000 △50경정 950,000원

지역사회서비스 지역개발형 투자사업 278,455 257,355 21,100

국 195,196 180,425 14,771

시 55,570 51,350 4,220

구 27,689 25,580 2,109

307 민간이전 277,700 256,600 21,100

국 194,441 179,670 14,771

시 55,570 51,350 4,220

구 27,689 25,580 2,109

05 민간위탁금 277,700 256,600 21,100

○광역개발형바우처사업 196,740 186,200 10,540경정 196,740,000원

국 137,761 130,390 7,371

시 39,370 37,270 2,100

구 19,609 18,540 1,069

○기초개발형바우처사업 80,960 70,400 10,560경정 80,960,000원

국 56,680 49,280 7,400

시 16,200 14,080 2,120

구 8,080 7,040 1,040

저소득층 생활 안정 지원 8,477,949 8,388,493 89,456

국 7,506,171 7,433,121 73,050

시 698,119 689,916 8,203

구 273,659 265,456 8,203

통합지원 관리 342,290 267,290 75,000

국 273,272 213,272 60,000

시 34,159 26,659 7,500

구 34,859 27,359 7,500

긴급복지 342,290 267,290 75,000

국 273,272 213,272 60,000

시 34,159 26,659 7,500

구 34,859 27,359 7,500

301 일반보상금 341,590 266,590 75,000

국 273,272 213,272 60,000

시 34,159 26,659 7,500

구 34,159 26,659 7,500

01 사회보장적수혜금 341,590 266,590 75,000
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부서: 주민복지과

정책: 저소득층 생활 안정 지원

단위: 통합지원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○긴급복지사업 341,590 266,590 75,000경정 341,590,000원

국 273,272 213,272 60,000

시 34,159 26,659 7,500

구 34,159 26,659 7,500

기초생활수급자 지원사업 7,998,509 7,991,083 7,426

국 7,126,475 7,119,049 7,426

시 638,484 638,484 0

구 233,550 233,550 0

기초생활보장 수급자 정부양곡 150,000 142,574 7,426

국 150,000 142,574 7,426

301 일반보상금 150,000 142,574 7,426

국 150,000 142,574 7,426

01 사회보장적수혜금 150,000 142,574 7,426

○기초생활수급자 양곡할인

150,000 142,574 7,426경정 150,000,000원

국 150,000 142,574 7,426

차상위계층 지원사업 34,620 27,590 7,030

국 26,000 20,376 5,624

시 5,370 4,667 703

구 3,250 2,547 703

차상위계층 양곡할인 32,500 25,470 7,030

국 26,000 20,376 5,624

시 3,250 2,547 703

구 3,250 2,547 703

301 일반보상금 32,500 25,470 7,030

국 26,000 20,376 5,624

시 3,250 2,547 703

구 3,250 2,547 703

01 사회보장적수혜금 32,500 25,470 7,030

○차상위계층 양곡할인 32,500 25,470 7,030경정 32,500,000원

국 26,000 20,376 5,624

시 3,250 2,547 703

구 3,250 2,547 703

장애인 복지증진 2,198,463 1,843,246 355,217

국 1,251,638 1,015,258 236,380

시 914,548 792,243 122,305

구 32,277 35,745 △3,468

장애인 복지증진 2,198,463 1,843,246 355,217

국 1,251,638 1,015,258 236,380

시 914,548 792,243 122,305

구 32,277 35,745 △3,468

장애인 권익 증진 1,950 2,050 △100

201 일반운영비 1,950 2,050 △100

01 사무관리비 1,806 1,906 △100

○수화통역수당 절감 400 500 △100경정400,000원
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인지역법인 근로작업장 지원 25,000 23,000 2,000

시 20,000 18,000 2,000

구 5,000 5,000 0

307 민간이전 25,000 23,000 2,000

시 20,000 18,000 2,000

구 5,000 5,000 0

10 사회복지보조 25,000 23,000 2,000

○장애인지역법인 근로작업장 지원

25,000 23,000 2,000경정 25,000,000원

시 20,000 18,000 2,000

구 5,000 5,000 0

장애인 자녀 학비 지원 1,000 1,179 △179

국 800 943 △143

시 200 236 △36

301 일반보상금 1,000 1,179 △179

국 800 943 △143

시 200 236 △36

01 사회보장적수혜금 1,000 1,179 △179

○장애인 자녀 교육비 1,000 1,179 △179경정 1,000,000원

국 800 943 △143

시 200 236 △36

장애인 의료비 지원 67,500 50,000 17,500

국 54,000 40,000 14,000

시 13,500 10,000 3,500

301 일반보상금 67,500 50,000 17,500

국 54,000 40,000 14,000

시 13,500 10,000 3,500

01 사회보장적수혜금 67,500 50,000 17,500

○장애인 의료비 67,500 50,000 17,500경정 67,500,000원

국 54,000 40,000 14,000

시 13,500 10,000 3,500

장애인 등록진단비 1,260 2,540 △1,280

국 630 1,270 △640

시 630 1,270 △640

301 일반보상금 1,260 2,540 △1,280

국 630 1,270 △640

시 630 1,270 △640

01 사회보장적수혜금 1,260 2,540 △1,280

○장애인 등록진단비 1,260 2,540 △1,280경정 1,260,000원

국 630 1,270 △640

시 630 1,270 △640

장애인보조기구 교부 3,125 3,925 △800

국 2,500 3,140 △640

구 625 785 △160

301 일반보상금 3,125 3,925 △800

국 2,500 3,140 △640
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 625 785 △160

01 사회보장적수혜금 3,125 3,925 △800

○장애인 재활 보조기구 3,125 3,925 △800경정 3,125,000원

국 2,500 3,140 △640

구 625 785 △160

장애인 주간보호시설 운영 지원 61,835 48,760 13,075

시 61,835 48,760 13,075

307 민간이전 61,835 48,760 13,075

시 61,835 48,760 13,075

10 사회복지보조 61,835 48,760 13,075

○장애인 주간보호시설 운영비

49,835 44,200 5,635경정 49,835,000원

시 49,835 44,200 5,635

○장애인 주간보호시설 직원복지수당

12,000 4,560 7,440경정 12,000,000원

시 12,000 4,560 7,440

장애인직업재활시설 운영 지원 160,331 152,518 7,813

시 160,331 152,518 7,813

307 민간이전 160,331 152,518 7,813

시 160,331 152,518 7,813

10 사회복지보조 160,331 152,518 7,813

○장애인 직업재활시설 운영비

137,831 133,618 4,213경정 137,831,000원

시 137,831 133,618 4,213

○재가장애인 중식비 22,500 18,900 3,600경정 22,500,000원

시 22,500 18,900 3,600

장애인활동지원사업 676,170 428,590 247,580

국 471,800 298,396 173,404

시 202,200 127,884 74,316

구 2,170 2,310 △140

201 일반운영비 2,170 2,310 △140

01 사무관리비 2,170 2,310 △140

○수급자격심의위원 수당 절감

1,540 1,680 △140경정 1,540,000원

307 민간이전 674,000 426,280 247,720

국 471,800 298,396 173,404

시 202,200 127,884 74,316

05 민간위탁금 674,000 426,280 247,720

○장애인활동지원사업 674,000 426,280 247,720경정 674,000,000원

국 471,800 298,396 173,404

시 202,200 127,884 74,316

중증장애인활동보조지원 27,888 25,896 1,992

시 27,888 25,896 1,992

307 민간이전 27,888 25,896 1,992

시 27,888 25,896 1,992
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부서: 주민복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 27,888 25,896 1,992

○장애인 활동보조 시비추가지원사업

13,944 11,952 1,992경정 13,944,000원

시 13,944 11,952 1,992

중증장애인 기초장애연금 580,817 508,818 71,999

국 406,572 356,173 50,399

시 174,245 152,645 21,600

301 일반보상금 580,817 508,818 71,999

국 406,572 356,173 50,399

시 174,245 152,645 21,600

01 사회보장적수혜금 580,817 508,818 71,999

○중증장애인 기초장애연금

580,817 508,818 71,999경정 580,817,000원

국 406,572 356,173 50,399

시 174,245 152,645 21,600

장애인협회 운영비 지원 17,000 17,000 0

307 민간이전 17,000 17,000 0

10 사회복지보조 17,000 17,000 0

○장애인 큰잔치 행사지원 5,000 5,000 0

ㅇ장애인 나들이 등 5,000 3,500 1,500

ㅇ장애인 한바다 한마음 축제 0 1,500 △1,500

경정 5,000,000원

경정 0원

장애인 편의시설 전수조사 7,903 12,286 △4,383

시 2,371 3,686 △1,315

구 5,532 8,600 △3,068

101 인건비 7,175 11,110 △3,935

시 2,153 3,333 △1,180

구 5,022 7,777 △2,755

04 기간제근로자등보수 7,175 11,110 △3,935

○인건비 7,175 11,110 △3,935경정 7,175,000원

시 2,153 3,333 △1,180

구 5,022 7,777 △2,755

201 일반운영비 728 1,176 △448

시 218 353 △135

구 510 823 △313

01 사무관리비 728 1,176 △448

○일반운영비 728 1,176 △448경정 728,000원

시 218 353 △135

구 510 823 △313

저소득계층 자립 지원 2,049,109 2,087,025 △37,916

국 1,797,823 1,831,308 △33,485

시 194,896 199,306 △4,410

구 56,390 56,411 △21

저소득계층 자활·자립 지원 2,049,109 2,087,025 △37,916

국 1,797,823 1,831,308 △33,485

시 194,896 199,306 △4,410
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부서: 주민복지과

정책: 저소득계층 자립 지원

단위: 저소득계층 자활·자립 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 56,390 56,411 △21

지역자활센터 지원 182,720 180,783 1,937

국 120,344 117,980 2,364

시 62,376 62,803 △427

307 민간이전 182,720 180,783 1,937

국 120,344 117,980 2,364

시 62,376 62,803 △427

10 사회복지보조 182,720 180,783 1,937

○지역자활센터 운영비 171,920 168,543 3,377경정 171,920,000원

국 120,344 117,980 2,364

시 51,576 50,563 1,013

○지역자활센터 직원복지수당

10,800 12,240 △1,440경정 10,800,000원

시 10,800 12,240 △1,440

저소득계층 자활지원 399 420 △21

201 일반운영비 399 420 △21

01 사무관리비 399 420 △21

○자활기관협의체 참석수당 절감

399 420 △21경정 399,000원

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장) 69,258 109,090 △39,832

국 62,332 98,181 △35,849

시 6,926 10,909 △3,983

301 일반보상금 69,258 109,090 △39,832

국 62,332 98,181 △35,849

시 6,926 10,909 △3,983

01 사회보장적수혜금 69,258 109,090 △39,832

○희망키움통장 69,258 109,090 △39,832경정 69,258,000원

국 62,332 98,181 △35,849

시 6,926 10,909 △3,983

행정운영경비(주민복지과) 129,756 129,966 △210

국 48,038 48,038 0

시 12,010 12,010 0

구 69,708 69,918 △210

기본경비 69,708 69,918 △210

부서기본경비 69,708 69,918 △210

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서조직운영 절감 3,990 4,200 △210경정 3,990,000원

재무활동(주민복지과) 472,944 0 472,944

보전지출 443,743 0 443,743

보조금반환금 443,743 0 443,743

802 반환금기타 443,743 0 443,743

01 국고보조금반환금 330,010 0 330,010
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자원봉사 보험료 4,014 0 4,014

○자활근로(이자발생분) 399 0 399

○지역자활센터 운영(이자발생분) 48 0 48

○생계급여 47,774 0 47,774

○주거급여(현금) 6,216 0 6,216

○교육급여 11,755 0 11,755

○해산장제급여 1,144 0 1,144

○차상위계층 양곡할인 5,860 0 5,860

○기초수급자 정부양곡 7,016 0 7,016

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장) 46 0 46

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장)(이자발생분) 45 0 45

○긴급지원사업 14,820 0 14,820

○지역선택형(아동인지)바우처사업 807 0 807

○지역사회서비스 지역개발형투자사업

16,105 0 16,105

○사례관리사업운영비지원(사무관리비)

156 0 156

○장애인일자리사업 676 0 676

○사례관리사업 운영비 지원(사회보장적수혜금)

512 0 512

○사회복지 통합서비스 전문요원 지원

11 0 11

○장애인 보조기구 교부 733 0 733

○장애인활동지원사업 93,584 0 93,584

○자활근로 68,330 0 68,330

○장애인 의료비 6 0 6

○장애아동가족지원 8,008 0 8,008

○자활소득공제 8,852 0 8,852

○자활소득공제(이자발생분) 278 0 278

○중증장애인 기초장애연금 3,332 0 3,332

○장애수당 20,997 0 20,997

○장애인 자녀 학비 지원 904 0 904

○장애인 등록진단비 778 0 778

○여성장애인 출산비용지원사업 2,800 0 2,800

○가사간병 방문도우미사업 4,004 0 4,004

4,013,600원

398,790원

47,450원

47,773,940원

6,215,930원

11,754,710원

1,144,000원

5,859,940원

7,015,060원

45,400원

44,620원

14,819,150원

807,000원

16,105,000원

155,600원

675,930원

511,150원

10,940원

732,040원

93,583,860원

68,329,650원

5,120원

8,008,000원

8,851,620원

277,890원

3,331,280원

20,996,500원

903,400원

777,500원

2,800,000원

4,003,310원

02 시ㆍ도비보조금반환금 113,733 0 113,733

○긴급지원사업 1,853 0 1,853

○생계급여 3,717 0 3,717

○주거급여 484 0 484

○교육급여 915 0 915

○해산장제급여 89 0 89

○차상위계층 양곡할인 733 0 733

1,852,890원

3,716,190원

483,680원

914,150원

89,000원

732,240원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수급자 취약계층 지원사업 14,090 0 14,090

○지역선택형(아동인지)바우처사업 346 0 346

○지역사회서비스 지역개발형 투자사업

6,801 0 6,801

○참전유공자 명예수당 6,540 0 6,540

○참전유공자 명예수당(이자발생분) 165 0 165

○사회복지관 운영 2,416 0 2,416

○사례관리사업 운영비지원(사무관리비)

78 0 78

○사례관리사업 운영비지원(사회보장적수혜금)

256 0 256

○장애인일자리사업 677 0 677

○장애인일자리사업(이자발생분) 359 0 359

○사회복지 통합서비스 전문요원 지원 7 0 7

○자활근로 5,315 0 5,315

○장애인 의료비 지원 2 0 2

○지역자활센터 지원 2,040 0 2,040

○지역자활센터 지원(이자발생분) 11 0 11

○자활소득공제 691 0 691

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장) 6 0 6

○장애인 주간보호시설운영지원 1,480 0 1,480

○장애인 직업재활시설운영지원 2,300 0 2,300

○중증장애인 활동보조지원 389 0 389

○중증장애인 활동보조지원(이자발생분)

58 0 58

○장애인 활동지원사업 40,108 0 40,108

○장애아동가족지원 3,432 0 3,432

○중증장애인 기초장애연금 1,428 0 1,428

○장애수당 8,999 0 8,999

○장애인 자녀 학비 지원 227 0 227

○장애인 등록진단비 778 0 778

○장애인 재활수당 4,810 0 4,810

○여성장애인 출산비용지원사업 1,200 0 1,200

○가사간병 방문도우미사업 858 0 858

○자활근로(이자발생분) 31 0 31

○지역자활센터 운영(이자발생분) 20 0 20

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움

통장)(이자발생분) 4 0 4

○자활소득공제(이자발생분) 20 0 20

14,090,000원

346,000원

6,801,000원

6,540,000원

164,410원

2,415,790원

77,750원

255,620원

676,050원

358,100원

6,470원

5,314,340원

1,280원

2,040,000원

10,400원

690,860원

5,600원

1,480,000원

2,299,580원

388,360원

57,540원

40,107,360원

3,432,000원

1,427,120원

8,998,500원

226,100원

777,500원

4,810,000원

1,200,000원

857,500원

30,440원

19,930원

3,630원

19,920원

보전지출(의료급여기금) 29,201 0 29,201

보조금반환금 29,201 0 29,201

802 반환금기타 29,201 0 29,201
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(의료급여기금) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 14,858 0 14,858

○ 기간제근로자 등 보수 204 0 204

○ 사무관리비 581 0 581

○ 국내여비 463 0 463

○ 의료비 및 구료비 13,610 0 13,610

203,140

580,830

462,400

13,609,900

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,716 0 3,716

○ 기간제근로자 등 보수 51 0 51

○ 사무관리비 146 0 146

○ 국내여비 116 0 116

○ 의료비 및 구료비 3,403 0 3,403

50,810

145,170

115,600

3,402,470

03 과오납금등 10,627 0 10,627

○ 부당이득금 반환 10,627 0 10,62710,627,000
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